po: *Inde Vosagum ad Valdentiam ad diem Ecclesiam ivit, in aegritudinem incidit: navigio per Mosellam relatus est, Treviris, a Brunone urbis archiepiscopo inunctus, viaticoque munitus in pace obiit.*

legitur u). Si quae vero descriptio huic pago nostro *Blesensi* convenit, est certe illa, qua *Iohannes Herculanius Plein-*
fissimus, saec. XVI scriptor, *Vosagum* omnem nobilitate
 voluit x). Ita ille: Praeterquam autem, quod situ, ferti-
 „ litate, amoenitate, accolis & oppidis ad utrumque latus po-
 „ sitis mirum in modum exornatur: etiam varietate fluminum,
 „ quae diversis in locis varia effundit, nobilitate metallorum,
 „ quae inde oriuntur, & Thermarum quoque, ut interim non
 „ commemorem loca pietati dicata, quae multa restant ab Ere-
 „ micolis & Deo vacare cupientibus constructa, abunde mere-
 „ tur scriptis & litterarum custodibus illustrari, etiam magis,
 „ quam Parnassus, quam Olympus, quam Cinthus, & ceteri
 „ montes a Poëtis celebrati,, *Blesensem* certe regionem *Voga-*
gicam ad delectationem efficit aptissimam perpetua montium
 vestitorum, eximiaeve bonitatis collium, ac vallium amoenissi-
 marum, per quas annes omnis generis piscium pleni, alii fe-
 dati, alii incitatiores, variis & obliquis cursibus feruntur, vi-
 cissitudo, caeli temperies, atque aquarum salubritas. Neque
 ul-

u) *Tritemius* in Chron. Hirsaug. T. I, p. 152. illud in *Vosagum*
 ponit; atque eadem huius monasterii descriptio legitur in vita
S. Pauli Virdunensis apud *Mabilionium* saec. 2. Benedict.
 p. 268 &c. ubi narratur, *S. Paulum* ingressum esse in *Eremitum*,
 quae *Vogesus* nominatur. Atque in eadem Eremito erat mona-
 sterium, *Tabuleium* antiquitus nominatum, eo quod sectis in mo-
 dum tabularum lapidibus, fuerit primitus aedificatum, quod
 moderni *Tbeolegium* dicunt &c. conf. *Calmet Hist. Loth. T. I.*
 L. IX. p. 401.

x) Vide in *C. L. Hugonis*, Abbatis Stivagiensis, accessionibus novis
 ad Hist. eccl. & civ. *Ioh. Herculani Pleinissimi* Historiam de an-
 tiquitatibus vallis Galileae p. 173.

ulla urbis positio & regionis, qua cincta est, pulchritudo maior esse potest, quam ea, qua urbes *Bipontum* & *Hornbacum* excellunt, ne de reliquis pagi nostri partibus dicam. *Hornbacum* quidem, seu uti olim vocabatur *Gamundias*, adluunt duo fluvioli, *Trualba* & *Sualba* y), qui sibi invicem ibidem mixti,

D

com-

y) Sic *VVido* illustris Comes, Dominus ecclesiae Hornbacensis maxime liberalis, in binis chartis, quas supra iam excitavi & cap. III. pluribus adducam, a. 1000cxvi. datis, tradit: *monasterium Gamundias vocatum* -- in pago *Blesensi*, super fluviolos duos, videlicet *Trualbam* & *Sualbam* conseructum; & *Henricus* Comes G. P. in litteris de a. 1258: super ripa, quae vulgari-ter *Drualba* nuncupatur. Igitur antiquitus princeps fuit nomen illius amnis, qui hodie vocatur *Felsalb*, *Trualbae* seu *Drualbae*. Oritur illa ad viculum *Drulben*, adeoque cognominem, ditionis Hanovicae, qui haud ita procul a castro *Than* abest; coniungitur dein in confiniis Hanoviensibus & Bitensibus cum alio fluvio, qui a castro *Bitis* procedit. Amnis sic auctus praeterlabitur *Walsborn* vicum Lotharingico -- Bitensem, & ubi praefecturam, *Bipontinam* intrat, a sinistro latere propter villas & curtes *Hengstberg*, *Winschberg*, *Dudenbrucken*, *Hub*, tum a dextro *Walzhausen*, *Kirschbach* fluit, donec a parte sinistra amniculum *Gemundnerbach* recipit. Alluit dein montem *Felsalb*, una & dimidia leuca ab *Hornbaco* distitum, a quo nomen *Felsalbae* mutuatur, & relictis a dextra *Leichelbingen*, a sinistra *Didrichbingen*, rursusque a dextra *Mausbach*, haud procul a porta oppidi *Hornbaci* inferiore coniungitur cum *Sualba* fluviolo: quo facto commune nomen *Hornbach* fluvii sortiuntur; quamquam & hodie *Trualbam* seu *Felsalbam* fluvium iam *Hornbach* appellari velint, quod utrumque nomen vetus & hodiernum vulgare *Henricus Fabricius*, artis medicae doctor & scholae provincialis Hornbacensis rector significavit. Is enim in programme, quo a. 1598. studiosam